## XXIII.

88. Quid verò, † si Maritus geradæ nomine Uxori aliquid donet? Nil effici,

effici, nec donum hoc lucro cedere uxoris, non sine causa quis arbitratitur, qui maximæ inhaeret Logicorum, eandem esse naturam & disciplinam correlativorum, Alexand. lib. 5, consil. 131. n. 2. Ripa in l. si plagii. 123. n. 11. ff. de Verb. obligat. Nic. Boër, decis. 48. n. 3. Modest. Pistor. lib. 2. consil. 42. n. 29. ac † dispositum in uno, in alio etiam dispositum censerit, l. ult. C. de indict. viduit. tollend. Everhard, in loc. à correlat. n. 3. ex quo ergo uxor & maritus sunt correlata, non potest non prohibitio uxori facta de transferendo geradam per donationem in virum, tb. preced, ad hunc extendi; † Sed infringit hanc consequentiam ratio disparitatis, quæ argumentum à naturâ correlativorum petitum facile dissolvitur. At quænam illa? Nolunt † jura Saxonica per donationem res geradicas in Conjugem transferri, quare uxor possidens geradam ab ejusmodi donatione haut immeritò abstinere jubetur, At maritus geradæ nomine uxori quid donans, res geradicas non transfert, nec proinde contra prohibitionem peccat, † siquidem ante uxoris acceptationem, res donata geradica non habetur, deficiente scilicet causâ geradæ proximâ, quæ est possessio mulieris, tb. 21. quid ergò obstat, quò minùs validam mariti donationem dicemus? cum Hartm. Pistor. part. 1. quæst. 32. n. 2. Andr. Goldbeccio dict. membr. 4. n. 98. & 99. † usq; adeò, ut nec indigeat mortis confirmatione, quia res geradicae ut plurimum comparantur hunc in finem, quò uxor eò lautius incedat, quæ causa donum mariti convalidat, arg. l. si ut certo. 5. §. interdum. 10. ff. commodat. † quin & aliàs donatio honoris gratiâ facta, inter conjuges subsistit, Roman. consil. 146. Hartm. Pistor. part. 1. quæst. 44. n. 12.

#### XXIV.

Donari porrò non potest gerada † absenti, sed inutilis prorsus est ejusmodi actus, l. absenti. ff. de donat. Bart. post. Gloss. in l. illud C. de SS. Eccles. adeò ut licet donatarius nanciscatur postea rei donatæ possessionem, non eò magis tamen donatio subsistat, † propter defectum acceptantis, Jul. Clar. lib. 4. sentent. §. donatio. quæst. 12. n. 3. Andr. Goldbeck, dict. membr. 4. num. 6. Quod satis expressum à Serenissimo Saxoniae Electore, † in Const. 14. part. 2. verb. In ihren bensenn dem donatario &c. Et in fine: dem donatario auch darneben die donirten Stücke zugestellet und übergeben werden. Quæ verba præsentiam donatarii & acceptationem geradæ, pro forma donationis requirunt:

D 2

runt:

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98. runt: forma autem † ad unguem observari debet, aliàs actus ipso jure nullus est, Alexand. *lib. 2. consil. 137. num. 15.* Jacob. Schult. *in addit. ad Modest. Pistor. part. 4. quæst. 155. n. 8.* Quid autem, † si donatrix per epistolam vel nuncium, donatarium de liberali suâ voluntate faciat certio- rem? Subsistere tùm donationem, autumat Goldb. *dict. membr. 4. n. 9.* quod quidem de rerum hereditariarum donatione concesserimus, † propter text. *in l. 4. dict. l. absentis: 10. ff. de donation. l. nec ambigi. 6. C. eod. tit.* Hartm. Pistor. *part. 1. quæst. 13. n. 2. & seqq.* Mozz. *de donat. sub tit. de substant. n. 23.* ita, ut opus non sit, hoc casu expressè donationem à donatario acceptari, † quippè quod ea præsumatur, nec quispiam liberalitatem respuere videatur, Jul. Clar. *dict. quæst. 12. in pr. & n. 2.* Hartm. Pistor. *dict. loc.* † sed aliter res se habet in donatione geradæ, quæ contractus & conventio non est, ut de consensu & voluntate contrahentium per nuncium vel epistolam constare sufficiat; Sed perficitur ea præsentis datione & acceptatione solenni, *dict. Consist. Elect. 14. part. 2.* † quæ inter absentes, ipso donationis actu durante, peragi nequit; quin et si verbis *dict. Const. In ihrem benseyn de donatario, & c.* præcisè inhæreamus, quod facere nos oportet, eò minus sanè annuendum erit assertioni Goldbeccii, quia præsens non est, qui per nuncium quid agit, † Hoc verò ultrò largimur, quod subsistat donatio inter absentes, si per Procuratorem aut mandatarium nomine donatarii acceptetur, Goldb. *dict. membr. 4. n. 8.* modò ab ipso donatario ad acceptandum fuerit constitutus; † cæteroquin parum efficiet, si quidem alteri per alterum non acquiritur, *l. stipulatio ista. 38. §. alteri. l. si ita stipulatus. 126. §. Chrysogonus. ff. de verb. oblig. §. pen. Inst. per quas person. nob. acquir.* † Quod tamen in donatario pupillo non tam strictè observandum: nam si hujus nomine parens, aliavè persona cognata geradam acceptet, favor pupilli donationis solennia salvabit, per tradita Bartoli *in l. cum ostendimus. 4. §. fidejussores. ff. de fidejussor.* Joseph. Mascard. *de probat. vol. 2. conclus. 808. in fin.*

### CAP. III.

#### *Quis modus donationis Geradæ judicialis.*

#### XXV.

Geradam licitè alienari, expeditum verè est, & diximus *supra th. 5.* non modo venditionis, permutationis vel oppignorationis titulo,

sed

sed etiam per donationem, Zobel, *ad art. 27. Sandr. lib. 1. Const. Elect.*  
*14. part. 2.* Joh. Schneidwin, *ad tit. inst. de donat. n. 18.* Jacob. Thoming,  
*decis. 6. n. 6.* Hartm. Pistor, *part. 1. qv. 31. n. 12.* † quæ tamen certis con-  
stat solennibus, quibus haud observatis, pro nullâ eam habent jura  
Saxonica, *dict. Const. Elect. 14. Aut. Consult. Constit. Saxon. lib. 1.*  
*part. 5. cas. 33. & lib. 2. part. 1. qv. 53.* Goldb. *de jur. ger. ad. cap. 2. membr. 3.*  
*n. 1.* Cur ita, si scire aveas? † dicimus occurrendum fuisse fraudibus,  
quin & blanditiis ac falsis persuasionibus, quibus ob sextis imbecil-  
litate, quandoq; mulieres ad donandum se induci patiuntur, non  
absq; præjudicio Cognatæ, ut si difficilior esset donatio, vel saltem  
facilior ejusdem annullatio, huic potestas competeret repetendi ge-  
radam. † Nec unus solummodò modus existit donationis, sicut nec  
una donatio, sed est ea vel judicialis, vel extrajudicialis, vel antidora-  
lis, ac quæq; sua habet requisita, quibus perspectis, modus donatio-  
nis ad oculos patescit. Judicialis verò donationis solennia sunt:  
† ut PRIMò fiat apud acta judicialia, libroq; judicii publico infera-  
tur, *dict. Const. Elect. 14. in verb. Vor Gerichte. junct. verb. welches her-  
nach dem Gerichtsbuche einzuverleiben. & rursus: Ob sie Gerichtlich  
fürgenommen.* Nimirum, † quæ fiunt in judicio, omni carent fini-  
strâ suspicione, Bald. *in l. jubemus. C. ad Sctum Trebell.* Andr. Goldb.  
*dict. memb. 3. n. 21.* & animo magis deliberato censentur peracta, Matt.  
Coler. *part. 1. decis. 12. n. 28.* † Cùm autem solus Judex pro tribunali  
sedens, aliis quantumvis non præsentibus Scabinis & Assessoribus,  
judicium & acta publica repræsentet, Herm. Vult. *in consil. Marpurg.*  
*vol. 1. consil. 34. n. 55.* conjicere inde datur, subsistere donationem gera-  
dæ apud acta, coram solo judice factam, † perinde, ut validum habe-  
tur testamentum, vel donatio mortis causa soli judici, non præsentibus  
aliis Assessoribus insinuata, ut voluisse videtur Bertazoll. *consil.*  
*114. n. 16.* & Hartm. Pistor. *part. 3. qvæst. 9. n. 11.* Nec enim pluralitas ju-  
dicum aut Scabinorum fidem testamentis tribuit, alioquin nec duas  
vel tres personas ad judicium pertinentes, ad testamenti factionem  
sufficere, rectissimè quis dixerit, *S. sed cum paulatim. 3. Inst. de testam. or-  
din.* † Sed sola judicialis autoritas, quam judex solus in loco judicii  
pro tribunali sedens repræsentat, firmumq; robur actis tribuit. Nec  
fraus aliqua inde metuenda, postquam judicis ceu viri boni dexte-  
ritas omnem cessare facit suspensionem, præsertim cum verisimile sit

absentibus licet iudicii Assessoribus, † coram actis tamen semper ad-  
esse multitudinem hominum aliorum fide dignorum, qui de actis  
in iudicio testimonium perhibere possint, *Dd. in l. omnium. 19. C. de  
testam. Hartm. Pistor. part. 3. qvæst. 28. n. 12.*

XXVI,

12. Ex quo porrò apud acta judicialia, donatio geradæ firmiter ac ri-  
tè celebratur, † hoc ipso fit expeditum, æquale tribuendum fore ro-  
bur ac validitatem donationi, extra locum iudicii in ædibus dona-  
tricis, coram personis iudicii nomine ad hoc destinatis factæ, quia  
13. apud acta fieri dicuntur, quæ geruntur coram iudice, † quantumvis  
extra iudicii locum, *Bald. in l. illud. n. 5. C. de SS. Eccles. Jason. in l. 2. n. 4.  
C. de edendo. Matth. Wesenb. in parat. ff. de testam. n. 10. Dan. Moller.  
lib. 3. semestr. cap. 44. Et ubi est iudex, ibi acta esse censentur, l. non est  
omnino. 7. cum l. seq. ff. de manum. vindict. Quod & verbis expressis  
† sancitum in dict. Const. Elect. 14. ibi: Do auch von Gerichtswegen et-  
liche Personen erbeten und abgeschicket / vor welchen solche donatio  
14. geschehe / so sol sie gleiche Würckunge haben / und darvor geachtet seyn /  
als ob sie Gerichtlich fürgenommen / *Goldb. dict. membr. 3. n. 49.* † Hoc  
15. tamen differentia, inter donationem geradæ apud acta, & in ædibus  
privatis coram iudice celebrandam existit, quòd illo casu solus iudex  
actui donationis sufficiat, *tb. preced.* hoc autem unus vel alter Sca-  
binus unâ cum iudice, vel ad minimum duo Scabini adesse debeant,  
veluti evincitur ex verbis *prædict. Const. 14.* Von Gerichtswegen et-  
liche Personen. † Ratio diversitatis procul dubio est ea, quod extra  
16. locū iudicii major subsit suspicio fraudis, cui removendæ, vix unica  
persona judicialis sufficiens habetur, *Sandr. lib. 3. art. 88.* ubi *Zobel.  
in gloss. Latin. lit. 4.* nec in ædibus privatis tanta est frequentia & mul-  
tudo hominum, ac in loco iudicii, quæ & ipsa non parum testimo-  
nii actis addit, † cuius ut suppleatur defectus, pro formâ plures ex-  
17. tra locum iudicii, adesse iussit personas judiciales donationi geradæ,  
*Serenissimus Saxo.* Quin & † aliâs ad iudicium extra tribunal iudi-  
18. ciale formandum requiritur, ut iudici assideant etiam Scabini. *cap.  
quoniam. extr. de probat. cap. cum à nobis. 28. extr. de testib. & attestat.*  
19. Idq; adeò verū, † ut nec Actuarius vel Notarius iudicii, alterius Sca-  
bini vices suppleat, nec donatio coram unico Scabino, vel iudice &  
Notario extra iudicii locum facta subsistat, quod & ipsa vocula  
(Ge*

(Gerichtspersonen) in dict. Const. Elect. 14. luculenter probat, † siquidem Actuarius vel Notarius iudicii, appellatione decuriorum & Scabinorum (der Gerichtspersonen) haut continetur, l. universos. 15. C. de decurion. ubi Bald. n. 4. estq; officium ejus planè distinctum à munere Scabinorum, quippè hi Magistratui in consiliis & jurisdictione assistent, l. ult. ff. de offic. Assess. Matth. Wesenb. in parat. † Sed officium Notariorum in perscribendis & dirigendis actis consistit. Honthem. de art. Notar. lib. 1. cap. 11. n. 19. & pluribus hoc demonstrat Matt. Berlich. decis. 85. Neq; id silentio prætereundum, † haut sufficere, iudicem & Scabinos in ædibus privatis comparere, vel casu fortuito adesse, sed ad conficiendam donationem geradæ specialiter requiri, & autoritate judiciali ad hunc actum ablegari debent, ut innuunt verba dict. Const. Elect. 14. (Von Gerichtswegen erbeten und abgeschicket) cæteroquin † ob defectum hujus solennitatis, multum validitas donationis periclitabitur, perinde ac testamentum extra iudicii locum coram iudice & Scabinis absq; speciali requisitione & ablegatione conditum, Const. Elect. 3. p. 3. ubi Dan. Moller. n. 24 & 25.

### XXVII.

Quocunq; autem modo, sive in loco iudicii, sive in ædibus donatricis apud acta fiat donatio, † libro iudicii publico inferi debet, prout habent verba dict. Const. Elect. 14. (welches hernach dem Gerichtsbuche einzuverleiben.) quæ licet Dan. Moller. de rerum geradarum designatione accipiat, veluti apparet ex ejusdem versione latinâ dict. Const. 14. † attamen de toto actu donationis ea quis rectius intellexerit, quia interest donatricis pariter ac donatarii, ut probatis hujus actus sit perpetua, nec unquam oblivioni tradatur; † quem in finem quoq; sæpius scriptura super factâ donatione, conficitur publica, si maximè hoc à iudice peccatur, juxta formam in l. donatio. in fin. & l. in donationibus. C. de donat. traditam, ut scilicet nomen tam donatricis, quam donatarii, & res donatæ in scriptura exprimantur, Andr. Goldb. dict. membr. 3. n. 46. † Est porrò utriq; donandi modo & id commune, quod coram iudice quocunq; etiam si nec donatrix, nec donatoreum pro suo agnoscat Magistratu, validè donetur gerada, perindè ut † donatio quavis alia rerum mobilium, quingentos excedens solidos, apud iudicem quemcunq; insinuari potest, modò ordinariam habeat jurisdictionem, à lege scilicet vel Principe sibi concess-

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

- concessam, Petr. Heig. *part. 2. quest. 17. n. 17.* Heinr. Bocet. *de donat. cap. 3. n. 49.* Matth. Coler. *part. 1. decis. 10. n. 5.* Joh. Schneidwin. *ad §. alie. 2. n. 11. inst. de donat.* Eman. Suarez. *in thesaur. recept. sentent. lib. 1. num. 107.*
29. † Est namq; actus donationis, voluntarię jurisdictionis, qui nec causę cognitionem, aut partis citationem, nec judicis decretum requirit, Bald. *in l. generaliter. §. in omnibus. C. de reb. credit.* Andr. Gail. *lib. 2. observat. 39. n. 28.* Coler. *dict. decis. 10. n. 3.* quidni ergo corā judice quocunq; expediretur? *arg. l. si consul. 3. §. l. seq. ff. de adopt. l. in privatis. 77. ff. de judic.* Jason. *in l. qui jurisdictioni. n. 9. ff. de jurisd.* Coras. *lib. 4. miscell. 9.* † maximè quia verba citat. *Const. 14. (Vor Gerichte)* indeterminate loqvuntur, ut salvā generalitate, ad certum judicem restringi nequeant. *arg. l. de pretio. ff. de public. in rem. act.*

XXIIX.

31. SECUNDUM donationis geradę judicialis solenne est, † ut donatrix præsens sit, & bona utensilia donatario offerat. quò de verba *dict. Const. Elect. 14.* extant hæc apertissima (*In ihrem bensenn.*) Andr. Goldb. *de jur. gerad. dict. memb. 3. n. 25.* † At nonnè sufficiet, per intermediam personam adesse donatricem? Hoc si affirmare velis, non parum juvaberis regulā vulgatā: *quod quis per alium facit, ipsemet facere videtur*, † nec interest, propriāne, an alterius vicariā utatur operā, *cap. qui facit per alium. 72.* ubi Dyn. *extr. de reg. jur. in 6to. l. si servum quis. 71. §. non dixit prator. 5. ff. de acquir. hered. l. certè si interim. 6. §. 1. ff. de precar. l. 3. §. ult. ff. de donat. int. vir. & uxor.* Zas. *in l. si ita stipulatus fuero. 126. §. Chrysognus. 2. n. 11. vers. duodecimò colligo. ff. de V. O.*
32. Andr. Tiraqvell. *in tract. de nobilit. cap. 27. n. 11.* Petr. Rebuff. *in cap. extirpandæ. 30. §. qui verò. n. 14. extr. de præbend.* ex quò † etiam gerada quingentos excedens solidos, per Procuratorem apud acta benè insinuari potest, *Novell. 127. cap. illud quog; dignum. 2.* Dan. Moller. *ad Const. Elect. 3. part. 3. n. 19. & 20.* Henr. Bocet. *in tract. de donat. cap. 3. n. 48.*
33. Socinus Senior *lib. 1. consil. 48. n. 9. & 10.* † Sed nihil ad donationem geradę hinc inferendum contra verba manifesta citat. *Const. Elect. 14.* quæ præsentiam donatricis præcisè requirunt, & quidem pro formā substantiali, quæ ad ungvem est servanda, nec potest adimpleri per æquipollens, *l. 3. §. ult. cum. ll. seqq. & l. qui per salutem. ff. de jurejur. sed neglectā eā, actus infirmatur, l. cum hi, §. si prator. ff. de transact. l. 1. C. de præd. minor.*
34. Everhard. *in topic. in loco à defect. form. n. 2.* † Quò & facit,

facit, quod statuto requirenti presentiam, non satisfiat per procura-  
torem, ex Panormit. in cap. cum parati extr. de appellat. Goldb. dict.  
loc. num. 28. Nec licet argumentari à donatione simplici, ad donatio-  
nem geradæ specialem, † postquam illa nudo perficitur consensu,  
l. si quis argentum, §. ult. C. de donat. Jul. Clar. lib. 4. sentent. §. donatio.  
quest. 14. n. 2. Adeoq; per procuratorem expediri eam nil obstat, l.  
Labeo. ff. de pact. at donatio geradæ ipsam requirit traditionem,  
quam à donatrice fieri jubet Const. Electoralis. quin † & insinuatio  
donationis jam peractæ tantum periculum non importat, quàm do-  
natio geradæ adhuc in judicio peragenda, illa enim sive fiat, sive non,  
tamen ex pacto donator præstare eam tenetur, vel saltem ad inter-  
esse conveniri potest: at donatio geradæ post traditionem demum  
judiciale effectum sortitur, nec ullam antea parit obligationem,  
supra th. 9. ut fieri non possit, quin cautius heic sit procedendum, &  
quidem præsentem ipsam donatrice.

37.

38.

### XXIX.

Non autem sufficit, ipsam donatricem in judicio esse præsentem,  
sed † Curator in litem quoq; adsit, eiq; assistat necesse est, (apè allega-  
tâ Const. Elect. 14. in verb: (durch ihren kriegischen Vormunden) Estq;  
id TERTIUM donationis hujus solenne, ac reliquis actibus judicia-  
libus commune, quia mulier personam in judicio standi non habet,  
Landr. lib. 1. art. 44. & 47. Andr. Rauchb. p. 1. qu. 2. n. 50. nec † actum ali-  
quem judiciale valet firmiter expedire absq; consensu Curatoris,  
Const. Elect. 15. p. 2. Landrecht dict. lib. 1. art. 46. in pr. ibi: Jungfrauen un  
Frauen müssen Vormunden haben/an allen ihren Klagen/h. e. super  
quolibet negotio, ut bene advertit Matth. Coler. † non restringen-  
do voculam actionis ad propositionem libelli judiciarii, sed exten-  
dendo illam ad actus omnes tam voluntariæ, quam contentiosæ juris-  
dictionis, part. 1. decis. 12. n. 32. & post eum Goldbeck. dict. memb. 3. n. 31.  
idq; propter imbecillitatem judicii in rebus ac negotiis judicialibus  
tractandis, l. si mulier, C. ad SCtum Vellejan. l. si pater, C. de sponsal. l. 1. §.  
ult. C. de rei uxor. act. l. ult. C. de donat. ant. nupt. l. sicut, C. de præscript. 30  
vel 40. annor. l. quisquis. §. ad filias. C. ad L. jul. majest. latè Andr. Tira-  
quell. in l. 1. connub. Gloss. 1. part. 1. n. 71. & multis seqq. Andr. Rauchb.  
dict. loc. usq; adeo † ut actus mulieris, absq; Curatoris autoritate in  
judicio celebratus, nunquam tantæ sit efficaciam, quin si pœnitere ve-

39.

40.

41.

42.

E

lit,

l' t, qveat illū revocare & rescindere, Zobel, *in addit. ad text. germ. art.*  
45. *lib. 1. Sandr. lit. e. Glos. Weichbild art. 22. & 26. Coler. dict. decis. 12. n. 38.*

43. & 39. ac licet † mulier, dum adhuc in vivis fuit, actui haut contradi-  
xerit, attamen post mortem ejus, heredes illum impugnare non pro-  
hibentur, Dan, Moller, *ad dict. Const. Elect. 15. n. 94. Berlich. part. 2. con-*

44. *clus. 17. n. 123. nempe, quia ipso jure actus ejusmodi est nullus, Coler-*  
*p. 1. decis. 67. n. 21. † quo casu heredes facti antecessoris contravenire*  
*valent, l. quemadmodum. 7. C. de agricol. & censit. Hartm. Pistor. obs. 190.*  
*Arius Pinell, in l. 1. part. 3. n. 83. vers. limitatur decimo, C. de bon. matern.*  
*Dan, Moller, citat. loc. n. 97.*

### XXX.

45. Quantumvis † autem curator in litem, actus mulieris gerat instar  
advocati, cujus sustinet vices, *Gloss. ad text. latin. in art. 46. & gloss.*  
*german. ad text. german. in art. 47. Sandr. lib. 1. ex quo non tantum à*

46. *judice domicilii, † sed etiam ab eo, coram quo agitur negotium, con-*  
*stitui & ordinari potest, notante Goldbeccio dict. membr. 3. n. 39. ab*

47. *eo tamen differt, quod non ut Advocatus † alium substituere valeat*  
*ad donationis actum, propter verba Const. Elect. 14. part. 2. quæ ipsius*  
*Curatoris præsentiam requirunt ad donationis actum, ejusq; in-*

48. *dustriam expetunt: † non autem per alium quid expediri potest,*  
*quando personæ eligitur industria, Petr. Rebuff. in cap. extirpanda.*  
*30. §. qui verò. n. 14. vers. & ideò erit regula. extr. de præbend. Differt*

49. *quoq; † Curator hic ad litem à Procuratore vel Advocato in rem*  
*suam, cujus multum interest, actum expediri: at Curator in litem*  
*nil quicquam inde lucratur, sed saltem ad integrandam mulieris,*

50. *quæ actum gerit, personam accedit; non sine insigni effectu, † quia*  
*per hoc, in ipso donationis actu præsens sit, necesse est, nec valebit*  
*donatio, si ex postfacto autoritas ejus accesserit, l. obligari. §. tutor. ff.*

*de tutor. tutor. Bartol. in l. si quis mihi. §. jussum. ff. de acquir. heredit.*  
*S. moncell. in tract. de decret. in præfat. n. 54. Joach. Mynsing, cent. 2.*  
*observat. 34.*

### XXXI.

51. At nonnè † Curatoris vices maritus supplere poterit, si scilicet u-  
xor maritata bona sua utensilia per donationem inter vivos judicia-  
lem in alium transferre velit? Non sanè de utriusq; consensu disce-

52. *ptamus, † prout quæstionem hanc format Andr. Goldbeck. dict.*  
*membr.*

*membr. 3. n. 113.* maritum siquidem hoc casu, donationem suo dissen-  
su haud impedire, demonstratum dedimus *suprà tb. 19.* nec id in con-  
tentionem vocamus, an † sufficiat adesse maritum, suamq; apponere  
autoritatem, si Curator in litem conjugii fuerit datus, ac judicialiter  
confirmatus, de quo forsan dubium non est; sed hoc saltem tangi-  
mus, † num jure tutelæ vel curatelæ conjugalis, quam jura Saxoni-  
ca deferunt marito, *Landrecht lib. 1. art. 31. & 45.* præsentia & autorita-  
te ejus donatio geradæ judicialis æquè firmiter & validè celebretur,  
ac si alius quispiam Curator adhibitus fuisset? Neminem opinor  
latet, quod vulgò tralatitium est apud interpp. juris Saxonici: † mu-  
lierem maritam bona sua solius mariti autoritate, absq; alio Cu-  
ratore firmiter distrahere, aliaq; negotia tractare, & se obligare pos-  
se, Dan. Moller, *ad Const. Elect. 15. part. 2. n. 3.* Matth. Wesenbec, *vol. 1.*  
*consil. 11. n. 17.* Matth. Berlich, *part. 2. conclus. 17. n. 15.* Jacob. Schult, *in*  
*addit. ad Modest. Pistor. part. 1. quest. 14. n. 21.* Anton. Hering, *de fidejuf-*  
*sor. cap. 18. n. 55.* † Ex ratione prædictâ, quod de jure Saxonico maritus  
quam primùm ingreditur thorum uxoris, fiat tutor ejus, *dict. art. 31.*  
*& 45. lib. 3. Landr. art. 45.* Weichbild *art. 65.* Rauchb, *dict. quest. 2. n. 39.*  
Matth. Coler, *part. 1. decis. 66. num. 3.* Frider. Pensold, *in addit. ad Coler.*  
*part. 2. decis. 222. n. 18.* quæ & ipsa est causa, quod *in Const. Elect. 15. part.*  
*2.* † particula (Et) quâ maritus Curatori adjungitur, & utriusq; con-  
sensus ad actus mulieris requiritur; in verb: *ihrer Ehelichen und an-*  
*derer Vormunden* / disjunctivè vulgò explicatur, ita ut alterutrum  
sufficiat, vel mariti, vel alterius Curatoris consensum & autorita-  
tem intervenisse, à Dan. Moller, *dict. loc. & lib. 3. semestr. c. 35.* Berlich,  
*dict. conclus. 17. n. 17.* Cum infreqvens haud sit, † ut pro ratione subje-  
ctæ materiæ, copulativa oratio in disjunctivam vel alternativam re-  
solvatur, *l. sæpè ita. 53. ubi Dd. ff. de V. S.* Quò sic stante, haut minorem  
mariti, quam alterius Curatoris esse autoritatem in adfistendo mu-  
lieri donanti, quis existimaverit? Verùm quò minùs id asseramus,  
† obstat sanctio Electoralis, quæ verbis disertis autoritatem Curato-  
ris ad litem requirit in donatione Geradæ judiciali, *Const. 14. p. 2. verb:*  
*durch ihren kriegischen Vormunden* / quàm multum verò ab invicem  
differant curatela ad litem, & tutela conjugalis, quam sustinet de ju-  
re Saxonico quilibet maritus, *Kriegische und Eheliche Vormund-*  
*schaft* / vel inde perspicuum est, † quod maritus uxoris nomine in

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

judicio non admittatur, nec in actibus judicialibus ei adfistere valeat, si non & curatelam uxoris in litem susceperit, & Curatorium produxerit, *Ordin. process. judiciar. Elect. Saxon. tit. 8. §. do sie aber.* Joach. à Beust, *inl. 1. n. 213. ff. de jurejur.* Dan. Moller, *lib. 1. semestr. 18. n. 9.* Rauchb., *dict. qv. 2. n. 46.* Quantumvis ergò in distractione bonorum uxoris, autoritas mariti ceu tutoris conjugalis sufficiat, *dict. Const. Elect. 15. p. 2.* ad † donationem tamen geradæ ceu actum judicialem inferre inde non licet, quia periculosa fit à diversis illatio, *l. inter stipulantem. 83. §. sacram. 5. ff. de V. O.* Cardin. Tusch., *pract. conclus. lit. d. conclus. 517. num. 12.*

### XXXII.

62. QUARTO deniqvè necesse est, † ut res geradicæ offerantur & tradantur donatario, *sepè citat. Const. Elect. 14. p. 2.* nec subsistit donatio geradæ judicialis absq; traditione reali, quæ est duplex: Ficta & Vera; † Illa, si rebus ad geradam pertinentibus domi vel alibi asservatis tradantur claves cistarum & capsarum, in quibus species donatæ continentur, *dict. Const. 14. in verb: Mit überantwortung der Schlüssel/* Harum siquidem traditione ex causâ donationis transfertur gerada, † licet cistæ haut aperiantur, non minus, ac si res ipsæ traditæ & translatae fuissent, *§. item si quis, ubi Johan. Schneidwin, & Matth. Wefenb. instit. de rer. divis. l. clavibus. ff. de contr. emt. l. 1. §. pen. ff. de acquir. possess. Andr. Goldb., dict. membr. 3. n. 41.* Sed cum in fictâ ejusmodi traditione, † jura in conspectu domûs vel horrei rerumq; aliarum transferendarum claves offerri velint, *dict. l. clavibus. §. dict. l. 1. §. pen.* quod in loco judicii, capsis & cistis haut præsentibus commodè fieri nequit, aliam Serenissimus Saxo substituit solennitatem, † ut nimirum unâ cum clavibus, designatio seu specificatio rerum geradicarum offeratur, quo fictæ traditioni ad effectum transferendi domini satisfiat, quæ hinc utrumq; simul requirit, & clavium & designationis rerum geradicarum exhibitionem, *dict. Const. 14. verb: Ein Verzeichniss mit überantwortung der Schlüssel/* † Etsi verò Matth. Berlich, per designationem intelligit specificationem particularem omnium ac singularum rerum ad geradam pertinentium, *part. 2. conclus. 16. n. 32* ex receptâ tamen observantiâ sufficit designatio generalis, † quæ enumeratis quibusdam speciebus, annexam habet clausulam universalem omnium illarum rerum, quæ geradæ vocalâ

com-

comprehenduntur, Dan. Moller. *ad dict. Const. 14. n. 7. ubi Reinhard,*  
*Rosa, Goldbeck, dict. membr. 3. n. 147.*

XXXIII.

Vera dicitur traditio, † quando res ipsæ geradicæ traduntur do-  
nataro, §. *per traditionem. ubi Joh. Harpprecht, n. 3. Inst. de rer. divis. &*  
*acq. ipsar. domin.* nimirum in donatione extra locum iudicii, in ædi-  
bus forsan donatricis ubi res existunt præsentis: quibus traditis  
nec claves, nec designationem rerum offerri & exhiberi necesse est.  
Non illas: † quia verâ traditione factâ, non opus est ulteriori ejus  
fictione, quæ fit oblatione clavium, quia cessat fictio, ubi veritas lo-  
cum sortitur, *arg. l. nec ei. 17. §. & primùm, 2. vers. tertio, 3. de adoption.*  
veritasq; præfertur, quando cum fictione ad idem concurrit, *l. filio*  
*quem. ff. de lib. & posth. l. si fortè, ff. de castr. pecul. Goldb. dict. membr. 3.*  
*n. 90.* † Neq; hæc: Si quidem exhibitio specificationis est saltèm pars  
quædam, seu adjunctum fictæ traditionis, *th. preced.* Quod si ergo ve-  
ra traditio cessare facit ipsam traditionem fictam, ut modò diximus,  
non certè adjunctum fictæ traditionis observari necessum est, præ-  
fertim cum specificatio rerum æquiparetur heïc ipsis rebus, quarum  
vice fungitur, † ut sic alterutrum, vel designatio vel præsentia rerum  
donatarum sufficiat, postquam æquiparatorum eadem est juris dis-  
positio, *l. 1. ubi Dd. ff. de legat. 1. nec refert quid ex æquipollentibus fiat,*  
*l. si ita esset. 15. ff. quando dies legat. ced. l. ult. C. de donat. quæ sub mod.*  
† Quò & faciunt verba manifesta *dict. Const. 14.* Ob gleich die donir-  
ten Stücke nicht gegenwertig seyn würden/ Exigit nimirum sanctio  
Electoralis designationem rerum in donatione geradæ judiciali, si  
ipsæ præsentis non sint: † ex quò à contrario sensu redditur perspi-  
cum, haud opus esse exhibitione specificationis, quando res gera-  
dicæ sunt præsentis, & donataro ipsamet traduntur, Goldbeck,  
*dict. membr. 3. n. 152.*

CAP. IV.

*Donationis Geradæ extrajudicialis quæ  
requisita?*

XXXIV.

Haftenus de donatione geradæ judiciali: Accedamus jam ad ex-  
tra

F 3

69.

70.

71.

72.

73.

74.

I.

- tra judicialem donationem, de quâ clara & expressa extat lex Serenissimi Saxoniae Electoris in *Const. 14. §.* So aber eine ihre Gerade außserhalb Gerichts/ *donatione inter vivos* vergeben wolte *ic. part. 2.* Ea; extra provincias † quoq; Electoratus Saxonici, ubi *dict. Const. 14.* recepta haud est, valida & firma ad translationem geradae habetur. Et si enim de hac nihil expressè reperitur provisum in jure Saxonico, quod duntaxat mentionem facit donationis geradae judicialis, *Gloss. in art. 27. Landr. lib. 1. Aut. Consultat. Const. constit. Saxon. lib. 1. part. 5. cas. 33. & lib. 2. part. 1. quest. 53.* † sufficit tamen ad probationem donationis hujus, quod bona mobilia indifferenter de jure Saxonico extra judicium ritè & firmiter per donationem inter vivos in alium transferantur, per tradita *Gloss. latin. in art. 52. Landr. lib. 1. lit. b. & ibidem Gloss. german. verb. In allen Städten/ ibi: Auch magstu solche fahrende Haabe außserhalb Gerichts vorgeben/ Andr. Goldb. de gerad. cap. 7. memb. 3. n. 99. Matth. Coler. part. 1. decis. 13. n. 3.* à quo nullibi res mobiles geradae sunt exceptae, † quin potius hoc ipso satis comprehensae, quod Serenissimus Saxo ceu defensor juris Saxonici, Albin. *in histor. misnic. part. 1. tit. 16. Petr. Heig. part. 1. quest. 4. n. 35.* dispositione suâ ab eo recessisse, haud praesumatur. † Praeterea & ipsum jus civile donationem extra judicialem probans, *l. Si quis argentum. & l. pen. C. de donat.* huic succurrit, quod cum jure Saxonico quoad geradam correctum haud reperitur, cur in provinciis Saxonici non aequè obtineret? *Gloss. german. in art. 36. in fin. Landr. lib. 2. Gloss. in art. 44. in verb. da liesen die Bauren. Landrecht. lib. 3. Bartol. in l. omnes populi. n. 60. ff. de just. & jur. Goldbeck. dict. membr. 3. n. 100.*

XXXV.

- Quemadmodum verò donatio geradae judicialis suis constat Solennibus, ut ex praedictis clarescit; † Ita & donatio extra judicialis certis requisitis est vinculata: Quorum PRIMUM se offert, ut fiat donatio ab ipsâ donatrice, in † praesentia duorum vel trium testium vel etiam Notarii & testium, *dict. Const. Elect. 14. §.* So aber eine/ *verb. In bensenn zwener oder drener Zeugen/ oder aber auch vor Notarien und Zeugen/ ic. idq; non tam ob causam probationis & testimonii, quam † ad solennitatem actus formalem. quæ donationi eandem tribuit firmitatem, idemq; robur, quo constat donatio geradae judicialis, cui hæc extra judicialis æquiparatur, Goldbeck. dict. membr. 3.*

n. 72. † Etsi verò Notarii præsentia haud præcisè requiritur, sed dona-  
tio coram solis testibus facta subsistit, ut expeditum facit vocula (O-  
der) disjunctiva seu alternativa: consultius tamen est Notarium  
adhibere, † qui instrumentum desuper conficiat, quod ceu publicum  
& authenticum ulteriore non indiget probatione, sed fidem mere-  
tur perpetuam, Anton. Fab. in Cod. lib. 6. tit. 5. defn. 10 n. 7. Bartol.  
Socin. vol. 3. consil. 95. n. 5. Philipp. Decius consil. 42. n. 5. Jason. in l. si duo  
patroni. §. idem Julianus. n. 25. ff. de jurejur. quia † Notarii sunt publi-  
cæ personæ, habentes jurisdictionem sive notionem in actibus vo-  
luntariis, iudicesq; vocantur chartularii, Gloss. in l. i. verb. iudicis. ff.  
de iudic. Marant. part. 4. distinct. 18. n. 2. Matthes. singul. 20. in apostillâ. n. 3  
Andr. Gail. lib. 1. observat. 1. n. 13. Regn. Sixtin. de Regal. lib. 2. cap. 15. n. 12.  
Matth. Stephan. de iurisd. lib. 2. part. 2. cap. 5. in pr. † quare fides haben-  
da eorum instrumentis, ex quibus triplex oritur præsumtio: Una,  
quoad materiam, quod sint: altera quoad formam, quod sint solen-  
nia; & tertia quoad finem, quod omnia quæ sunt inscripta, ita sint  
gesta, prout inveniuntur à Notario consignata, Matth. Wesenbec.  
part. 3. consil. 130. n. 63. & part. 4. consil. 183. n. 17. † Omisâ verò instru-  
menti confectione, vel Notario prorsus non adhibito, id negotii re-  
linquitur, ut si de fide donationis dubitetur, testes jurare necesse ha-  
beant, licet donationi subscripserint: Scilicet, † quia tùm non scri-  
ptura ipsa, sed testes arguunt veritatem actûs & negotii, adeoq; non  
per scripturam, sed per testes id probatur, ut in simili loquitur Mo-  
lin. in consuet. Parisien. tit. 1. §. 5. n. 16. Non aliter verò fides testibus ha-  
betur, † quàm si depositionem suam jurejurando firmaverint, l. juris-  
jurandi. 9. C. de testib. cap. nuper. cap. quoties. extr. eod. tit. Anton.  
Fab. in Codic. lib. 4. tit. 14. defn. 8. n. 2.

XXXVI.

SECUNDUM donationis extra judicialis requisitum in eo posi-  
tum est, ne † res geradicæ superent valorem quingentorum aureo-  
rum hungaricorum, citat. Const. Elect. 14. §. So aber eine ihre Gera-  
de/te. idq; petitum ex jure communi, † quo omnis donatio excedens  
summam quingentorum solidorum, actis judicialibus est insinuan-  
da, §. alia. instit. de donat. l. sancimus. 34. & l. si quis argentum. 35. §. ult.  
C. eod. tit. Cur ita? quadruplicem † vulgò Doctores proferunt ratio-  
nem, i. quo inter donationem & insinuationem possit deliberare  
do-

9.

10.

11.

12.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

- donans, an sibi expediat donationem perficere, nec ne. 2. ut iteratio actus per insinuationem declaret & ostendat perseverantiam mentis donatoris, 3. tollatur omnis suspicio fraudis. 4. & occurratur falsis probationum modis, Henr. Bocer, *in tract. de donat. cap. 3. n. 57.* Joh. Harppr. *ad dict. §. alia. n. 137. instit. de donat.* Petr. Rebuff, *in comm. ad Reg. const. gall. rō. 1. tit. de donat. insin. art. 1. gloss. 1. n. 2.* Jacob. Menoch, *lib. 3. consil. 261. n. 19. & seqq.* Roland. à Valle *lib. 2. consil. 70. n. 17.*
19. † quarum tamen neutra præter tertiam ad donationem geradæ accommodari potest. Etsi verò aliàs verbum solidi ambiguum est, ut quod in prisca Saxōnum legibus significat minoris monetæ genus, & germanicè appellatur (Schilling) quoniam & † si de aureâ accipiatur monetâ, ejusdem pondus adhuc dubium, propter incertam ac diversam aureæ monetæ æstimationem, ut videre est apud Budæum, *lib. 3. & 5. de asse.* Didac. Covarr. *de collat. vet. numism. cap. 3. in pr.* Andr. Gail, *lib. 2. observat. 39.* † unde tam variæ interpp. opiniones exortæ, ad quam aureorum nostratium quantitatem donatio absq; insinuatione subsistat, quas refert Wurmser. *in observat. præct. tit. 49. de verb. signif. observat. 11.* Joh. Guttierrez. *in tract. de juram. confirm. cap. 7.* Henr. Bocer, *dict. cap. 3. n. 66. & seqq.* Johan. Köppen *decis. 5. n. 16. & 17.*
22. † adeò ut hoc cujusq; loci statutis & consuetudinibus relinquendum existimaverint, ceu rem merè positivam, cum nec ipsa solidorum summa olim fuerit certa, sed primùm ducentorum solidorum, quæ dein ad trecentos, ac demum ad quingentos est aucta, *dict. l. sancimus. 34. in pr. & l. 36. §. ult. C. de donat. dict. §. alia. 2. vers. & cum retrò. instit. eod. tit.* † Attamen expeditum hodiè est, quod per solidum intelligatur aureus Ungaricus, ita, ut donatio tum demùm requirat insinuationem, si excedat quingentos ducatos, *arg. Ordin. criminal. Carol. art. 160. junct. Const. Elect. 32. §. 1. ibi: Ueber fünff der besten Ungarischen Gulden/* *re. part. 4.* Matth. Wesenb. *in not. margin. ad Job. Schneidwin, in dict. §. alia. n. 24. lit. a. & in parat. ff. de donat. n. 6.* Dan.
24. Moller. *lib. 1. semestr. 37. n. 2.* † Valida itaq; erit donatio geradæ, si æstimatio ejus non excedat quingentos ducatos; quod satis expressum, *dict. Const. 14. part. 2. verb: Und die Stücke über 500. Ungarische Gulden nicht theten außtragen/* Nec est, ut de † augmento vel decremento ducatorum, quoad extrinsecam qualitatem sive valorem crescentem vel decrescientem heïc simus curiosi, † si rerum geradicarum æstima-
26. stima

Estimatio fiat secundū ducatos in specie, quod omninò fieri debet. Ex-  
 cedente autē valore honorū utensiliū quingentos ducatos, num do-  
 natio planè irrita erit? Nequaquam: † Sed res ita est temperanda, ut  
 annulletur donatio saltē quoad superfluum, & summam quin-  
 gentos aureos excedentem, in reliquis verò subsistat, quia † hoc juris  
 obtinet in aliis donationibus, *dict. l. sancimus, 34. in pr. ibi: Hoc quod  
 superfluum est, tantummodò non valere, reliquam verò quantitatem,  
 quæ intra legis terminos constituta est, in suo robore perdurare, quasi  
 nullo penitus alio adjecto, sed hoc pro non scripto vel non intellecto esse  
 credatur. C. de donat. l. si quis argentum, 35. §. sin autem, 3. in fin. C. eod.  
 tit. Novell. 162. c. 1. §. Et illud etiam, & c. Henr. Bocer. dict. cap. 3. n. 80. Jul.  
 Clar. lib. 4. sentent. §. donatio. quest. 17. n. 2. Joh. Harppr. ad dict. §. alie  
 aurem, n. 148. Et ibi etiam Joh. Schneidwin, n. 39. inst. de donat. † at nul-  
 libi aliud de donatione geradæ reperitur constitutum: quidni ergo  
 & hæc intra terminos legis Saxonicæ constituta subsisteret? cum  
 præsertim juris sit notissimi, utile † per inutile non vitari, quoties  
 aliqua separationis vel divisionis ratio iniri potest, *cap. utile. 37. ubi  
 gloss. extr. de reg. jur. in 6to. l. sed si mihi. 5. ff. de V. O. l. sed etsi. 12. ff. de con-  
 stit. pecun. l. placuit. 29. ff. de usur. l. 11. ff. de stipul. servor.**

XXXVII.

Non itaq; subsistit donatio geradæ extrajudicialis in summâ quin-  
 gentos ducatos superante: At † quid si apud acta insinuetur? Ut ma-  
 ximè aliàs insinuatio judicialis donationē etiã † quoad excessū præ-  
 dictæ summæ convalidat, *dict. §. alie 2. dict. l. sancimus, 4. dict. l. si quis ar-  
 gentum, 35. §. ult. C. de donat.* parum tamen † ponderis habet in do-  
 natione geradæ, nec eam corroborare potest, quia actum donationis  
 jam subsistentem præsupponit, cui postea coram iudice publicato,  
 & in acta relato plenam tribuit firmitatem, *Mozz. in tract. de donat.  
 tit. de substant. n. 6. Joh. Harppr. in dict. §. alie, n. 137. † sed quomodo id  
 applicabitur donationi geradæ, quæ ob formæ defectum ab initio  
 planè est irrita, nec vel judicialis vel extrajudicialis donationis no-  
 men ac qualitatem assumit: non illius, quia traditio haut facta est  
 apud acta, dict. Const. Elect. 14. † neq; hujus, ut quæ ultrà summam  
 permissam per se nulla: adeoq; nec subsequente insinuatione con-  
 firmari valet, l. 5. C. de legib. scilicet † quia summa quingentorum du-  
 catorum ipsam intrat donationis geradæ formam, cujus ommissio  
 actum omnem in residuo potiùs infirmat, quàm ut apicem confir-*

F

matio-

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37. mationi per insinuationem relinquat, Forma † siquidem ad amu-  
 sim adimpleri debet, *cap. 22. extr. de rescript. cap. pisanis. 19. extr. de*  
*rest. spoliat. cap. venerabili. 37. extr. offic. & potest. jud. delegat. l. cum his.*  
 38. *8. §. si prator. ff. de transact. l. qui per salutem. 33. ff. de jurejur. † & omif-*  
*sio ejus in quâlibet, vel minimâ etiam portiunculâ, vitiat actum, Ja-*  
*son. in l. 1. n. 25. vers. item omissio formæ ff. de lib. & postb. & lib. 2. consil.*  
*149. n. 12. Bald. lib. 2. consil. 76. col. 1. vers. prætereâ statutum dicit. Andr.*  
*Gail lib. 2. observat. 65. n. 5.*

XXXIIX.

39. TERTIUM nunc subintrat requisitum, † quod est traditio rerum  
 geradicarum, *sæpè dict. Const. Elect. 14. in pr.* So aber eine ihre Gerade  
 außserhalb Gerichts donatione inter vivos vergeben wolte / & in verb.  
*final.* Auch darneben die donirten Stücke zugestellet und übergeben  
 40. werden / cum enim donatio nec pactum sit, nec contractus, † sed  
 modus acqvirendi dominium, ut demonstravimus *suprà. th. 9.* fieri  
 non potest, ut omittatur traditio, quæ sola est medium & manus  
 translationis, *§. per traditionem. instit. de rer. divis. l. 9. §. hæc quoq. res. 3.*  
 41. *ff. de acqvir. rer. dom.* † Eamq; duplicem posuimus, fictam & veram,  
*th. 32.* Ultraq; in donatione quoq; extrajudiciali suum sortitur effe-  
 ctum, & sufficiens habetur ad transferendam geradam; illa perfici-  
 42. tur exhibitione clavium in conspectu arcarum, † quibus res geradicæ  
 continentur, *prædict. Const. 14.* Jedoch so müssen die Schlüssel alsdañ  
 in Gegenwart der Kasten und Truhen darinnen solche Stücke ver-  
 wahren / dem donatario zugestellet werden. Non etenim ficta perfici-  
 43. citur traditio solâ clavium oblatione, † sed in conspectu rei trans-  
 ferendæ id fiat, necesse est, *l. clavibus. 74. ff. de contr. emt. dict. l. quâ*  
*ratione. 9. §. item si quis merces. 6. l. 1. §. si jusserim. 21. ubi Bartol. & Ja-*  
 44. *son. ff. de acqvir. rer. domin. Joh. Harppr. ad §. interdum etiam. 44. n. 3.*  
*inst. de rer. divis.* Quid verò, † si designatio specierum donatarum u-  
 nâ cum clavibus exhibeatur, anne valida tum erit donatio extraju-  
 dicialis, ut maximè res ipsæ in cistis præsentés haut sint? Nequaquam;  
 licet enim specialiter receptum sit, ut designatio rerum geradicarum  
 suppleat defectum realis præsentia in donatione judiciali, *th. 32.*  
 45. *Const. Elect. 14. in pr.* † attamen res aliter se habet in donatione extra-  
 judiciali, ad quam præcisè Sanctio Electoralis præsentiam requirit,  
 deficiente scilicet causâ illius specialitatis, quod parum commodè  
 cistæ

cistæ cum rebus geradicis in locum iudicii transportentur. Non mi-  
nima igitur pars est solennitatis in donatione extrajudiciali, † ut in  
præsentia cistarum, quibus bona continentur utensilia, claves exhi-  
beantur, à quâ neutiquam recedendum salvò donationis actu, qui  
formâ neglectâ penitus infirmatur, *l. cum hi. §. si prator. ff. de transact.*  
*l. i. C. de præd. minor.* Everhard, *in top. loc. à defect. form. n. 2.* † idq; vo-  
cula (Müssen) quæ necessitatem importat, *in allegat. Constit. 14.* lucu-  
lenter evincit, Andr. Goldb. *de jur. gerad. c. 7. membr. 3. n. 75.*

XXXIX.

Quod † si verò ipsæ res geradicæ offerantur & exhibeantur dona-  
tario, propriâ & reali traditione perfici dicitur donatio extrajudi-  
cialis, *dict. Constit. 14. in verb: Auch darneben die donirten Stücke zuge-*  
*stellet und übergeben werden.* sit † namq; vera traditio, cum vel res  
mobilis de manu in manum datur, vel quis in rei immobilis posses-  
sionem inducitur, *Dd. in l. si me in vacuum. 34. ff. de acquir. vel amitt. pos-*  
*sess. Philipp. Matth. ad l. id quod nostrum. 11. num. 15. ff. de reg. jur.* Johan.  
Harppr. *in §. per traditionem. 40. n. 3. inst. de rer. divis.* ex quò † satis ma-  
nifestum, casu hoc exhibitionem clavium necessarium haut esse, ne  
traditionem veram cum fictâ confundamus, secundum ea, quæ dixi-  
mus *supra th. 33.* nisi † verba jam prolata *ex Constit. 14.* Auch darneben.  
scrupulum injiciant, quæ quia sunt copulativa, utrumq; requirere  
videntur, *l. si heredi plures. 5. ff. de condit. instit. §. pen. inst. de hered. instit.*  
Bartol. *in l. ea tamen. 46. ff. de legat. 3.* Everhard, *in loc. à natur. copul. n. 12.*  
Sed absona esset hæc illatio, † quæ ut evitetur, verba prædicta disjun-  
ctivè intelligit Andr. Goldbeck *cit. membr. 3. n. 34.* ita ut vel claves in  
conspectu cistarum; vel ipsas res geradicæ tradi necesse sit, & sic al-  
terutrum sufficiat, cum † non semper copulativa jungat, sed in-  
terdum disjungat, pro subjectâ materiâ, *l. pen. §. ibi Dd. C. de verb.*  
*signif.* Panorm. *in cap. 2. §. in cap. inter ceteras. extr. de rescript.* Bartol.  
*in l. i. in pr. ff. de pact.* De quo intellectu, nihil est, quod hæsitemus,  
† si verba finalia *dict. Constit. 14.* (Der donatarius ihr die donirten Stü-  
cke/oder die Schlüssel darzu wieder zustelle) cum præcedentibus con-  
feramus: Reservatô nimirum donatrici usufructu geradæ, vel res  
ipsas, vel saltem claves restitui jubet Saxo Serenissimus, † ex quo sanè  
alterutrum duntaxat tradi necesse sit, colligimus. Idq; tanto magis

56. † quod cesset fictio quando veritas intrat, *arg. l. nec ei. 17. §. Et primū*  
*2. vers. 3. ff. de adopt.*

XI.

57. Sunt hæc tria requisita ad donationem geradæ extra judicialem  
necessaria: Quibus num adhuc † QUARTUM, quod in præsentia & au-  
toritate Curatoris in litem recumbit, addi debeat, expeditum haut  
est? Id namq; in donatione judiciali nequaquam omittendum de-  
monstravimus *supra th. 29. ex Const. Elect. 14. part. 2.* quæ propria & fixa  
58. materiae hujus sedes habetur, *in verb. durch ihren kriegischen Vor-*  
*munden.* † multo minùs ideoq; in donatione extrajudiciali, autori-  
tas Curatoris negligenda erit, ob majorem læsionis metum in rebus  
gerendis, cui longè difficiliùs extra judicium & Magistratu absente  
59. occurri potest; nec enim peractâ donatione, † remediū restat mulie-  
ribus, quo actū revocare & res geradæas semel alienatas rursus repe-  
60. tere queat, *l. generaliter sancimus. 10. C. de revocand. donat.* Quin & † cū  
generaliter sit constitutū, mulierē nil quicquā vel in judicio, vel ex-  
tra judiciū agere & alienare posse, nisi id Curatoris sui fiat interventu,  
*Const. Elect. 15. vers. gleicher Gestalt / ibi: In und aufferhalb Gerichts*  
*schliessen und handeln, damit sie sich gegē niemand verpflichten. part. 2.*  
61. non tutò ab hâc generalitate donationē geradæ excipere licet. † Ne  
verbulo tamen mentionem facit Curatoris in litem, ejusq; præsen-  
tiam requirit Sanctio Electoralis ad donationem rerum utensilium  
extrajudicialem, *in dict. Const. 14.* ut maximè requisita illius accuratè  
62. congesserit, † procul dubio hoc unicum non præterminissum, si neces-  
sarium id foret ad actum donationis convalidandum. Nec etiam  
alibi quicquam de hoc reperitur statutum, ut hinc suspecta non im-  
meritò videatur nobis prædicta assertio. Rectiùs autem dixerimus  
63. † subsistere donationē geradæ extra judicium factam, etiam sine au-  
toritate Curatoris in litem, cum Jacob. Thoming, *decis. 6. n. 22.* Andr.  
64. Goldb. *dict. membr. 3. n. 136. & seqq.* ne incurramus illud tritum: † E-  
rübescimus sine lege loqui, *Novell. 18. cap. 5.* Jason. *in l. præses præ-*  
*vinciæ. 12. n. 3. vers. unde erubescimus. C. de transact.* Hier. Schurff. *cent.*  
*1. consil. 32. n. 2.* Aym. Cravett. *consil. 25. n. 9.* Franc. Vivius *decis. 358. n. 4.*  
65. Matth. Wesenb. *consil. 2. n. 1.* † Cumq; mulieres solutæ de jure Saxo-  
nico mobilia sua alienare & donare possint etiam sine Curatore ad  
litem, *Sandr. lib. 1. art. 45. vers. Mägde aber / oder unbemañte Wei-*  
*bere/ze.*